Con veneración y respeto —*venerabiliter*— deben ser tratados estos bienes y protegidos como si de la propia y sacrosanta Iglesia se tratara:

Ea enim, quae ad beatissimae ecclesiae iura pertinent vel posthac forte pervenerint, tamquam ipsam sacrosanctam et religiosam ecclesiam intacta convenit venerabiliter custodiri, ut, sicut

---

CONRAT, *Die Entstehung der westgotischen Gaius*, Amsterdam, 1905.  
ARCHI, *L'Épitome Gai*, Milán, 1937.

9. C.7.38.3 pr.; Arcadio y Honorio. año 396.

ipsa religionis et fidei mater perpetua est, ita eius patrimonium iugiter servetur illaesum <sup>10</sup>.

Algo de sacrilegio hay sin duda en la malversación de estos bienes dejados por los piadosos donantes y testadores:

Sane, si haec nostrae perennitatis statuta audaci spiritu et mente sacrilega quisquam oeconomorum vel hominum temeranda crediderit, ipse quidem, qui protervo ausu ecclesiastica praedia donationis vel emptionis seu commutationis aut cuiuscumque contractus alterius nomine nisi eo quo nunc statuimus adquirere vel habere temptaverit, omnem huiusmodi fructum propriae temeritatis amittat... <sup>11</sup>.

Una y otra vez la ley recuerda a todos el castigo divino y el juicio de Dios como si el legislador estuviera consciente de pisar terreno deslizante o de haber entrado en campo ajeno. Incluso en pleno Derecho justiniano, las constituciones seguirán insistiendo en alusiones religiosas intentando con ello atemorizar a los más audaces administradores de estos peligrosos patrimonios:

Quae a nobis sancita sunt, exsequi et ad effectum perduci cum dei benignitate iubemus: qui ea violare conati fuerint, primum ex domini dei iudicio periculum, deinde poenas huic legi insertas expectent <sup>12</sup>.

...sed eorum administrationem inspiciant et, si recte se habet, collaudent, si quid praetermittitur, emendent, si vero pessime geritur, illos expellant aliosque instituunt, qui magni dei timorem in mente habeant et terribilem magni aeternique iudicii diem, cuius respectu omnia eos intento in deum animo facere oportet <sup>13</sup>.

En definitiva, aunque el ordenamiento jurídico pueda castigar a los culpables defraudadores de estas masas de bienes, el castigo divino siempre permanece en pie. La ira divina —*caelestes iracundiae*— amenaza siempre a los culpables:

In omnibus autem huiusmodi casibus caelestes iracundiae sacrosanctarum rerum administratores expectent, si qualecumque lucrum ex huiusmodi gubernationibus sibi adquisierint vel si hoc

10. C.1.2.14.2; León y Antemio, año 470.